
 Produzido pela Superintendência de Comunicação

Ano XIV - Edição 861 29  de Janeiro de 2018          Distribuição Eletrônica

Dia D contra a febre amarela imuniza 4.477 pessoas
A vacinação foi oferecida em nove postos de saúde, além do HGJ, Ceav, Estácio e Corpo de 

Bombeiros. Mais de 100 mil pessoas já foram imunizadas

 O Dia D de combate a febre amarela em Angra 
dos Reis foi bastante tranqüilo, sem �las e confusões.  
Ocorrido nesse sábado (27) em nove postos de saúde; no 
Hospital Geral da Japuíba; na Universidade Estádio, em 
Jacuecanga; no Ceav, entrada pela Rua das Palmeiras; e 
no Corpo de Bombeiros, no Balneário, 4.477 doses 
foram aplicadas. A vacinação prossegue durante toda a 
semana normalmente e tem vacina disponível para toda 
a população, a�rmou o diretor do Departamento de 
Saúde Coletiva, Dr. Eliézer Júnior.
 O município, visando oferecer mais opções de 
vacinação, realizou no sábado retrasado também, um 
dia de mobilização para imunizar os moradores contra a 
febre amarela. Além disso, abriu novos postos de 
vacinação. No Hospital Geral da Japuíba, foi montada 

uma mega estrutura com duas tendas de 10m x 20m e 
4m x 4m, climatizada, com seis banheiros químicos, 
mesas e cadeiras com bancadas individualizadas. 
 Outras parcerias para aumentar esta oferta 
foram feitas com a Santa Casa de Angra, colégio 
estadual Ceav, Corpo de Bombeiros e a Universidade 
Estácio, em Jacuecanga. Todos os esforços valeram a 
pena, pois desde então não se registra mais �las 
quilométricas para a vacinação na cidade.
  A meta é atingir 160 mil pessoas e até o momento, 
mais de 100 mil pessoas já foram imunizadas com a 
dose plena (protege o paciente por toda sua vida), 
sendo que 52 mil foram aplicadas somente nas últimas 
duas semanas. 



2

MEMBROS DO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL

Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito Municipal

Manoel Cruz Parente
Vice-Prefeito

Marcus Venissius da Silva Barbosa
Secretário de Governo e Relações Institucionais

CARLOS MACEDO COSTA
Secretário de Administração

JOSÉ CARLOS DE ABREU
Secretário de Finanças

ROBERTO PEIXOTO MEDEIROS DA SILVA
Controlador do Município

STELLA MAGALY SALOMÃO CORREA
Secretária de Educação, Ciência e Técnologia

RENAN VINÍCIUS SANTOS DE OLIVEIRA
Secretário de Saúde

ALEXANDRE GIOVANETTI LIMA

Secretário de Desenvolvimento 
Urbano e Sustentabilidade

CÉLIA CRISTINA AMORIM SILVA JORDÃO
Secretária de Desenvolvimento 
Social e Promoção da Cidadania

JOÃO CARLOS RABELLO
Secretário de Desenvolvimento Econômico

Diretor-Presidente da Turisangra
Fundação de Turismo de Angra dos Reis

LUCIANE PEREIRA RABHA
Diretora-Presidente da Angraprev

Instituto de Previdência Social de Angra dos Reis

PAULO CEZAR DE SOUZA
Serviço Autônomo de Captação 

de Água e Tratamento de Esgoto

SEBASTIÃO FARIA DE SOUZA
Secretário Hospitalar

Fundação Hospital Geral da Japuíba

www.angra.rj.gov.br

ENDEREÇO: PALÁCIO RAUL POMPÉIA
PRAÇA NILO PEÇANHA, 186 – CENTRO

CEP.: 23.900-000 -  ANGRA DOS REIS - RJ

PARTE I

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS
PUBLICAÇÃO OFICIAL

CADERNO I

MÁRCIA REGINA PEREIRA PAIVA
Procuradora do Município

Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis
Ano XIV - n° 861 - 29 de janeiro de 2018

JOÃO WILLY SEIXAS PEIXOTO

P O R T A R I A           No    026/2018
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso 
das atribuições legais, de acordo com o art. 132, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município e 
o disposto nos artigos 9º e 11, inciso I, da Lei Municipal Nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995;
CONSIDERANDO que o Município de Angra dos Reis realizou Concurso Público para 
preenchimento de cargos criados através da Lei Municipal nº 1.857, de 05 de outubro de 2007, o qual 
foi homologado pelo Decreto nº 9.975, de 16 de dezembro de 2015;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 0032/2018, da Superintendência de Gestão de 
Pessoas, da Secretaria Municipal de Administração, datado de 15 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
Art. 1º Fica nomeado EDWARD DE ABREU CAMPANARIO NETO, para o cargo de Pedagogo, 
Referência 600, Padrão "Inicial", do Grupo Funcional Magistério, da Parte Permanente do 
Município de Angra dos Reis.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor a partir de 29 de janeiro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 17 DE JANEIRO DE 2018.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito
CARLOS MACEDO COSTA
Secretário de Administração

P O R T A R I A           No    027/2018
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso 
das atribuições legais, de acordo com o art. 132, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município e 
o disposto nos artigos 9º e 11, inciso I, da Lei Municipal Nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995;

CONSIDERANDO que o Município de Angra dos Reis realizou Concurso Público para 
preenchimento de cargos criados através da Lei Municipal nº 1.857, de 05 de outubro de 2007, o qual 
foi homologado pelo Decreto nº 9.975, de 16 de dezembro de 2015;

CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 0032/2018, da Superintendência de Gestão de 
Pessoas, da Secretaria Municipal de Administração, datado de 15 de janeiro de 2018,

R E S O L V E:
Art. 1º Fica nomeada FABÍOLA DA SILVA BRAGA FEITOZA, para o cargo de Pedagogo, Referência 
600, Padrão "Inicial", do Grupo Funcional Magistério, da Parte Permanente do Município de Angra 
dos Reis.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor a partir de 29 de janeiro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 17 DE JANEIRO DE 2018.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito
CARLOS MACEDO COSTA
Secretário de Administração

P O R T A R I A           No    028/2018
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso 
das atribuições legais, de acordo com o art. 132, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município e 
o disposto nos artigos 9º e 11, inciso I, da Lei Municipal Nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995;

CONSIDERANDO que o Município de Angra dos Reis realizou Concurso Público para 
preenchimento de cargos criados através da Lei Municipal nº 1.857, de 05 de outubro de 2007, o qual 
foi homologado pelo Decreto nº 9.975, de 16 de dezembro de 2015;

CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 0032/2018, da Superintendência de Gestão de 
Pessoas, da Secretaria Municipal de Administração, datado de 15 de janeiro de 2018,

R E S O L V E:
Art. 1º Fica nomeada KAROENE ULLIANE DE SOUSA ALENCAR, para o cargo de Pedagogo, 
Referência 600, Padrão "Inicial", do Grupo Funcional Magistério, da Parte Permanente do 



3
Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis

Ano XIV - n° 861 - 29 de janeiro de 2018

Município de Angra dos Reis.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor a partir de 29 de janeiro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 17 DE JANEIRO DE 2018.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito
CARLOS MACEDO COSTA
Secretário de Administração

D   E   C   R   E   T   O        No   10.803,   DE  29  DE  JANEIRO  
DE  2018

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO ESPECIAL DE AVALIAÇÃO E 
FISCALIZAÇÃO.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, 
com fulcro no art. 87, VI e IX da Lei Orgânica do Município de 
Angra dos Reis;

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 077/2018/FTUR, 
datado de 29 de janeiro de 2018,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica criada a Comissão Especial de Avaliação e Fiscalização 
para atuar, exclusivamente, no evento “Carnaval em Angra 2018”, a 
ser realizado pela Fundação de Turismo de Angra dos Reis – 
TurisAngra.

§ 1º A Comissão terá a seguinte composição:

PRESIDENTE: Júlio César Mesa Riquelme – Matrícula 25.507;

MEMBROS:     William Gama de Souza – Matrícula 4501969;
            Caroline Souza da Rocha – Matrícula 17.572.

§ 2º A presente Comissão terá validade de 90 (noventa) dias, após a 
data de sua publicação.

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

MUNICÍPIO  DE  ANGRA  DOS  REIS,  29  DE  JANEIRO  DE  2018.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito
JOÃO WILLY SEIXAS PEIXOTO

Presidente da Fundação de Turismo de Angra dos Reis

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2018/FTAR

OBJETO: Fomento de organizações sem �ns lucrativos, para des�le de 
Blocos Carnavalescos de Rua de, no mínimo, 100 minutos e máximo de 
120 minutos, durante a Programação O�cial do Carnaval em Angra 2018, 
no período de 07 a 13 de fevereiro de 2018.
DATA: 05/02/2018 às 10:00 horas.

Os interessados em obter o edital impresso, deverão fornecer 01 resma de 
papel A4 na sede da TurisAngra, na Avenida Júlio Maria, nº 10 (sobrado) – 
Centro, Angra dos Reis/RJ, no horário de 09:00h às 16:00h, ou retirá-lo no 
site www.angra.rj.gov.br. Dúvidas: telefone (24) 3369-7711, e-mail: 
tur.cocli@angra.rj.gov.br.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003.2018
                                                        
 No dia 23 do mês de Janeiro de 2018, no SAAE - Serviço 

Autônomo de Água e Esgoto, são registrados os preços da empresa 
abaixo identi�cada, para eventual Contratação de empresa Prestadora 
de Serviços de Fretamento de Caminhão Pipa D´água, com capacidade 
de 10.000 (dez mil) litros com motorista, sem água, para atender às 
necessidades do Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE ao logo do 
Município de Angra dos Reis, conforme descrito no quadro abaixo, 
resultante do Pregão nº 003/2018 para o Sistema de Registro de Preços. 
As especi�cações técnicas constantes do processo administrativo 
2017021988, assim como os termos da proposta, integram esta ata de 
registro de preços, independentemente de transcrição.
 O presente registro de preços terá a vigência de 12 (doze) 

 
Item

 

Quan�dade

 

ESPECIFICAÇÃO RESUMIDA
MARCA PREÇO UNITÁRIO 

REGISTRADO

1.

 

400

 

Fretamento de caminhão pipa d’água com 
motorista, para transporte de água potável 
fornecida pelo SAAE, com capacidade mínima 
de 10 m3, com abastecimento e des�no na 
região central do Município de Angra dos Reis.

R$ 168,00

Empresa Vencedora: PONCIANO SERVIÇOS E LOCAÇÃO DE MÁQUINAS LTDA -ME
CNPJ: 02.773.253/0001-23

 

Endereço: ROD. RIO SANTOS KM 97,5 N. 98 PARQUE BELÉM – ANGRA DOS REIS - RJ
CEP: 23900-000

 

TTelefone: (24) 3377-4064

 

2.

200

Fretamento de caminhão pipa d’água com 
motorista, para transporte de água potável 
fornecida pelo SAAE, com capacidade mínima 
de 10 m3, com abastecimento na região norte e 
des�no na região central do Município de Angra 
dos Reis.

R$ 228,00

Empresa Vencedora: PONCIANO SERVIÇOS E LOCAÇÃO DE MÁQUINAS LTDA -ME
CNPJ: 02.773.253/0001-23
Endereço: ROD. RIO SANTOS KM 97,5 N. 98 PARQUE BELÉM – ANGRA DOS REIS - RJ
CEP: 23900-000
Telefone: (24) 3377-4064

3 200

Fretamento de caminhão pipa d’água com 
motorista, para transporte de água potável 
fornecida pelo SAAE, com capacidade mínima 
de 10 m3, com abastecimento na região sul e 
destino na região central do Município de Angra 
dos Reis.

R$ 305,00

 

Empresa Vencedora: PONCIANO SERVIÇOS E LOCAÇÃO DE MÁQUINAS LTDA -ME
CNPJ: 02.773.253/0001-23

 

Endereço: ROD. RIO SANTOS KM 97,5 N. 98 PARQUE BELÉM – ANGRA DOS REIS - RJ
CEP: 23900-000

 

Telefone: (24) 3377-4064

 

4

 

200

 

Fretamento de caminhão pipa d’água com 
motorista, para transporte de água potável 
fornecida pelo SAAE, com capacidade mínima 
de 10 m3, com abastecimento e des�no na 
região norte do Município de Angra dos Reis.

R$ 220,00

Empresa Vencedora: PONCIANO SERVIÇOS E LOCAÇÃO DE MÁQUINAS LTDA -ME
CNPJ: 02.773.253/0001-23

 

Endereço: ROD. RIO SANTOS KM 97,5 N. 98 PARQUE BELÉM – ANGRA DOS REIS - RJ
CEP: 23900-000

 

Telefone: (24) 3377-4064

 

5

200

Fretamento de caminhão pipa d’água com 
motorista, para transporte de água potável 
fornecida pelo SAAE, com capacidade mínima 
de 10 m3, com abastecimento e des�no na 
região sul do Município de Angra dos Reis.

R$ 265,00

Empresa Vencedora: PONCIANO SERVIÇOS E LOCAÇÃO DE MÁQUINAS LTDA -ME
CNPJ: 02.773.253/0001-23
Endereço: ROD. RIO SANTOS KM 97,5 N. 98 PARQUE BELÉM – ANGRA DOS REIS - RJ
CEP: 23900-000
Telefone: (24) 3377-4064

Paulo Cezar de Souza
Presidente - SAAE

PONCIANO SERVIÇOS E LOCAÇÃO DE MÁQUINAS LTDA -ME


	Page 1
	Page 2
	Page 3

